
 
   

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

ir
a
 

  

 

Istituzione comunale 

«Mira Innovazione» 
 

 
 
 
Prot. n. 1305 VII/5                                                                                         Mira, lì 17/12/2010 
 
OGGETTO : BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI REFERENCE BIBLIOGRAFICO E SERVIZI AGGIUNTIVI (SERVIZIO 
CATALOGAZIONE, SERVIZIO COLLEGAMENTO BIBLIOTECHE, SERVIZIO ANIMAZIONE 
E BACK OFFICE) DA SVOLGERSI PRESSO LE BIBLIOTECHE COMUNALI DI MIRA (SEDE 
DI ORIAGO, VIA VENEZIA 171/172 – EX CINEMA ITALIA – E SEDE DI MIRA, PIAZZA SAN 
NICOLO’ 11/1) NEL PERIODO 21/03/2011-17/03/2012 PER UN IMPORTO A BASE D’ASTA 
DI € 154.500,85 IVA ESCLUSA.  
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUI TRATTASI POTRÀ ESSERE EVENTUALMENTE 
RIPETIBILE PER IL PERIODO 19/03/2012–16/03/2013 E QUINDI L’IMPORTO 
COMPLESSIVO STIMATO, PRESUNTO, COMPRENSIVO DELLA RIPETIZIONE DEL 
SERVIZIO È PARI AD € 309.001,70  IVA ESCLUSA. 
 

CIG 05599304D9 
CUP C69E10002020004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

INDICE 
 

Punto Argomento Pagina 

 Sezione A – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 3 

A1 Denominazione, indirizzi e punti di contatto 3 

A2 Tipo di amministrazione, settori di attività, acquisto per conto di altri 3 
 Sezione B – OGGETTO DELL’APPALTO 4 

B1 Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 4 

B2 Tipo di appalto 4 

B3 Categoria dei servizi e loro descrizione 4 

B4 Codice identificativo gara (CIG) 4 

B5 Codice unico di progetto (CUP) 4 

B6 Luogo di prestazione dei servizi 4 

B7 L’avviso  4 

B8 Breve descrizione dell’appalto 4 

B9 Normativa di riferimento 4 

B10 CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 5 

B11 Accordo sugli appalti pubblici (AAP) 5 

B12 Divisione in lotti 5 

B13 Varianti 5 

B14 Quantitativo o entità dell’appalto 5 

B15 Opzioni 5 

B16 Durata dell’appalto 5 

B17 Allegati 5 
 Sezione C – INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO FINANZIARIO E 

TECNICO 
6 

C1 Garanzie a corredo dell’offerta 6 

C2 Contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 6 

C3 Modalità di finanziamento 6 

C4 Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto (se del caso) 

6 

C5 Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto 6 

C6 Situazioni personali degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o 
nel registro di commercio 

6 

C7 Capacità economico e finanziaria 6 

C8 Capacità tecnica 7 

C9 Avvalimento 7 

C10 Appalti riservati 7 

C11 Sopralluogo 7 

C12 Prestazioni di servizi riservati a particolari professioni 7 

C13 Indicazione dei nomi e delle qualifiche professionali delle persone incaricate della prestazione del 
servizio 

7 

 Sezione D – PROCEDURA 8 

D1 Procedura per l’individuazione degli offerenti 8 



 2 

D2 Criteri di aggiudicazione dell’appalto 8 

D3 Ricorso ad un’asta elettronica 8 

D4 Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto 8 

D5 Condizioni per ottenere il disciplinare di gara, il capitolato d’oneri e la documentazione 
complementare 

8 

D6 Indirizzo al quale inviare l’offerta per la gara 8 

D7 Termine entro il quale inviare l’offerta per la gara 8 

D8 Partecipanti ammessi alla gara 9 

D9 Soggetti ammessi alle procedure di affidamento 9 

D10 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte 9 

D11 Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 9 

D12 Modalità di apertura delle oferte 9 
 Sezione E – ALTRE INFORMAZIONI 10 

E1 Appalto periodico 10 

E2 Appalto connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi comunitari 10 

E3 Informazioni complementari 10 

E4 Modalità di pagamento 10 

E5 Revisione del prezzo 11 

E6 Procedure di ricorso 11 

E7 Privacy e accesso agli atti 11 

E8 Responsabile del procedimento 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Sezione A) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

A1) 
 

DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Denominazione ufficiale Istituzione comunale “Mira innovazione” 
Indirizzo postale Piazza IX Martiri 3 
Città Mira (Ve) 
Codice postale 30034 
Paese Italia 
Punto di contatto Biblioteca comunale di Mira 
Indirizzo postale Piazza San Nicolò 11/1 
Città Mira (Ve) 
Codice postale 30034 
Paese Italia 
Telefono 0414265787 
Fax 0415609427 
All’attenzione di Dott. Bertolucci Luciano 
Posta elettronica luciano.bertolucci@comune.mira.ve.it 
Indirizzi internet  
Amministrazione aggiudicatrice http://2010.comune.mira.ve.it 
Profilo di committente http://www.bibliotechedimira.it 
 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: Il punto di contatto sopra indicato 
  

Il disciplinare di gara, il capitolato d’oneri e la 
documentazione complementare sono 
disponibili presso: 

 
Il punto di contatto sopra indicato 

  

Le offerte vanno inviate a: Istituzione comunale “Mira innovazione” 
 Ufficio Protocollo del Comune di Mira 
 Piazza IX Martiri 3 
 30034 Mira (Ve) 
 

A2) 
 

TIPO DI AMMINISTRAZIONE, SETTORI DI ATTIVITA’, ACQUISTO PER CONTO DI ALTRI 
Tipo di amministrazione aggiudicatrice Autorità regionale o locale 

Principali settori di attività Ricreazione, cultura e religione 

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per 
conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: 

 
No 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Sezione B) OGGETTO DELL’APPALTO 
 

B1) 
 

DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Gara per la gestione del servizio di reference bibliografico e servizi aggiuntivi (servizio 
catalogazione, servizio collegamento biblioteche, servizio animazione e back office) da 
svolgersi presso le biblioteche comunali di Mira (sede di Oriago, via Venezia 171/172 – ex 
cinema Italia - e sede di Mira, piazza san Nicolo’ 11/1) nel periodo 21/03/2011-17/03/2012. 
CUP C69E10002020004. 
 

B2) 
 

TIPO DI APPALTO 
Appalto di servizi 
 

B3) 
 

CATEGORIA DI SERVIZI E LORO DESCRIZIONE 
Categoria di servizi n. 26 

Categoria Denominazione Numero di 
riferimento 

CPC 

Numero di 
riferimento 

CPV 

Descrizione 

26 Servizi ricreativi, culturali e 
sportivi 

96311 92511000-6 Servizi di 
biblioteche 

 

B4) 
 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.) 
C.I.G. assegnato alla gara: 05599304D9 
 

B5) 
CODICE UNICO DI PROGETTO (C.U.P.) 
C.U.P. assegnato al progetto C69E10002020004. 
 
 

B6) 
 

LUOGHI DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI 
 Biblioteca comunale di Mira – Piazza San Nicolò 11/1 – 30034 Mira (Ve)  
 Biblioteca comunale di Oriago – via Venezia 171/172 (Ex Cinema Italia) – 30034 Oriago di 
Mira (Ve) 

 

B7) 
 

L’AVVISO RIGUARDA 
Un appalto pubblico 
 

B8) 
 

BREVE DESCRIZIONE DELL’APPALTO 
Il presente appalto ha per oggetto la fornitura dei seguenti servizi (descritti dettagliatamente 
nel “Capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio di reference bibliografico e 
assistenza al pubblico e servizi aggiuntivi da effettuarsi nell’ambito dei servizi bibliotecari forniti 
dalle biblioteche comunali di Mira”).  
1. servizio di reference bibliografico (informazione bibliografica) e assistenza al pubblico 

(Prestazione principale);  
2. servizio di catalogazione (Prestazione secondaria); 
3. servizio di collegamento tra le biblioteche (Prestazione secondaria); 
4. attività di animazione legata al libro e alla lettura, attività di backoffice (Prestazione 

secondaria); 
5. servizio per la gestione dell’auditorium della biblioteca di Oriago (Prestazione 

secondaria). 
CUP C69E10002020004 – CIG 05599304D9. 
Determinazione a contrattare n. 431 del 16/12/2011. 
 

B9) 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 



 5 

I servizi oggetto del presente appalto rientrano fra quelli di cui all’art. 20 e Allegato IIB del D. 
Lgs. n. 163 del 12.04.06 
 

B10) 
 

CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 
Oggetto principale Vocabolario principale 
Servizi di biblioteca 92511000 
 

B11) 
 

ACCORDO SUGLI APPALTI PUBBLICI (AAP) 
L’appalto non rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
 

B12) 
 

DIVISIONE IN LOTTI 
L’appalto è diviso in lotti: NO  
 

B13) 
 

VARIANTI 
Non sono ammesse varianti. 
 

B14) 
 

QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 
L’importo presunto dell’appalto per il periodo 21/03/2011–17/03/2012 IVA esclusa è pari ad € 
154.500,85.=. 
L’importo complessivo stimato, presunto, comprensivo della eventuale ripetizione del servizio 
per il periodo 19/03/2012–16/03/2013 è pari ad € 309.001,70.= IVA esclusa. 
 

B15) 
 

OPZIONI 
Possibilità di ripetizione per il periodo 19/03/2012–16/03/2013 ai sensi dell’art. 57, comma 5 
punto b) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163. 
Possibilità di aumento o diminuzione massima del 20% delle prestazioni con facoltà di 
ampliare i servizi e/o aggiungerne di nuovi o di ridurre i servizi previsti. 
 

B16) 
 

DURATA DELL’APPALTO 
Dal 21/03/2011 al 17/03/2012 eventualmente ripetibile per il periodo dal 19/03/2012 al 
16/03/2013. 
 

B17) 
 

Allegati 
Allegati al presente bando: 

1) Disciplinare di gara (Allegati al disciplinare di gara modulo “Istanza di ammissione e 
dichiarazione sostitutiva” e modulo “Tabella per l’offerta economica”); 

2) Capitolato speciale d’appalto per la gestione dei servizi di reference bibliografico e 
assistenza al pubblico e servizi aggiuntivi da effettuarsi nell’ambito dei servizi 
bibliotecari forniti dalle biblioteche comunali di Mira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

SEZIONE C): INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 
ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 

CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
 

C1) 
GARANZIE A CORREDO DELL’OFFERTA 
Cauzione provvisoria, pari al 2% dell'importo a base di gara (euro 154.500,85.=) e quindi pari 
a euro 3.090,00.= (tremilanovanta/00). Tale cauzione è ridotta all’1 % e quindi ad euro 
1.545,00.= (millecinquecentoquarantacinque/00) per gli operatori economici in possesso 
di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI 
ISO 9000 rilasciata da organismi accreditati. 
In caso di aggiudicazione cauzione definitiva ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 163/2006. 
 

C2) 
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI  
All'atto dell'offerta i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno comprovare, l'avvenuto 
pagamento del contributo dovuto, a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, 
per l’importo di euro 20,00 (venti/00). 
l pagamento della contribuzione deve essere effettuato con le modalità indicate sul sito 
internet dell’Autorità all’indirizzo http://www.avcp.it – contributi in sede di gara. 
I concorrenti sono tenuti al pagamento della contribuzione quale condizione di ammissione 
alla procedura di gara. 
Il versamento è unico e, pertanto, nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti, sia 
costituiti che da costituire, dovrà essere effettuato dalla impresa designata quale mandataria. 
La mancata dimostrazione dell'avvenuto versamento della somma dovuta a titolo di 
contribuzione è causa di esclusione dalla gara. 
 

C3) 
MODALITA’ DI FINANZIAMENTO 
Il presente appalto è finanziato con fondi ordinari di bilancio. 
 

C4) 
FORMA GIURIDICA CHE DOVRA’ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO DI OPERATORI 
ECONOMICI AGGIUDICATARIO DELL’APPALTO (se del caso) 
Raggruppamento temporaneo di imprese ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 163/2006. 
 

C5) 
ALTRE CONDIZIONI PARTICOLARI CUI E’ SOGGETTA LA REALIZZAZIONE 
DELL’APPALTO 
Non è ammesso il subappalto. 
 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 

C6) 
SITUAZIONE PERSONALE DEGLI OPERATORI, INCLUSI I REQUISITI RELATIVI 
ALL’ISCRIZIONE NELL’ALBO PROFESSIONALE O NEL REGISTRO DI COMMERCIO 
Informazioni e formalità necessari per valutare la conformità ai requisiti: 
a) possesso dei requisiti di carattere generale, secondo quanto previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 
163/2006; 
b) iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, artigianato e agricoltura o in un registro 
professionale o commerciale dello stato di residenza per attività attinenti l’oggetto della 
presente gara. 
 

C7) 
CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

• fatturato globale d'impresa negli anni 2008, 2009 e 2010; 
• fatturato relativo ai servizi prestati in ambito bibliotecario negli anni 2008, 2009 e 2010; 

 

Livelli minimi di capacità richiesti: 
• aver conseguito un importo del fatturato globale d'impresa negli anni 2008, 2009 e 2010 

non inferiore ad euro 309.001,70 annui, oneri fiscali esclusi; 
• aver conseguito un importo del fatturato relativo ai servizi prestati in ambito bibliotecario 



 7 

negli anni 2008, 2009 e 2010 non inferiore ad euro 154.500,85 annui, oneri fiscali 
esclusi; 

 

C8) 
CAPACITA’ TECNICA 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

• esperienza nella gestione di servizi di reference bibliografico (informazione bibliografica) 
e assistenza al pubblico presso biblioteche comunali di pubblica lettura o biblioteche 
universitarie; 

•  esperienza nella gestione di servizi di catalogazione presso biblioteche comunali di 
pubblica lettura o biblioteche universitarie; 

• certificazione del Sistema Qualità Aziendale, secondo le norme UNI EN ISO 9001:2000 
 

Livelli minimi di capacità richiesti: 
• avere prestato negli anni 2008, 2009 e 2010 almeno tre servizi di reference bibliografico 

(informazione bibliografica) e assistenza al pubblico presso biblioteche comunali di 
pubblica lettura o biblioteche universitarie; 

• aver prestato negli anni 2008, 2009 e 2010 almeno tre servizi di catalogazione presso 
biblioteche comunali di pubblica lettura o biblioteche universitarie; 

• avere il possesso di certificazione del Sistema Qualità Aziendale, secondo le norme UNI 
EN ISO 9001:2000 

 

C9) 
AVVALIMENTO 
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 163/2006, ogni concorrente potrà 
soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria di 
cui al precedente punto C7) e dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al 
precedente punto C8), avvalendosi dei requisiti di altro soggetto. 
Il concorrente può avvalersi di una sola impresa per ciascun requisito. 
Qualora il concorrente si avvalga dell’istituto dell’avvalimento dovrà produrre, ai sensi del 
citato art. 49, la documentazione specificamente indicata all’art. 14, comma 5, del  Disciplinare 
di gara. 
Il concorrente e l’impresa ausiliaria saranno responsabili in solido nei confronti 
dell’Amministrazione Comunale. 
A pena di esclusione non è consentito che l’impresa ausiliaria partecipi alla gara in proprio o in 
forma associata. 
 

C10) 
APPALTI RISERVATI 
L’appalto è riservato: No 
 

C11) 
SOPRALLUOGO 
Per la partecipazione alla gara è fatto obbligo di effettuare apposito sopralluogo ai materiali e 
alle sedi inerenti il presente appalto (sedi indicate al punto B6). Tale sopralluogo dovrà 
avvenire previo appuntamento con il Responsabile dei Servizi bibliotecari comunali (dott. 
Luciano Bertolucci tel. 0414265787 - 3484849862 luciano.bertolucci@comune.mira.ve.it). 
 
CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

 
C12) 
PRESTAZIONI DI SERVIZI RISERVATI A PARTICOLARI PROFESSIONI 
La prestazione del servizio è riservata a particolari professioni: No 
 

C13) 
INDICAZIONE DEI NOMI E DELLE QUALIFICHE PROFESSIONALI DELLE PERSONE 
INCARICATE DELLA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO 
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone 
incaricate della prestazione del  servizio: NO, tranne nei casi opzionali previsti nell’offerta. 
 

 

 

 



 8 

 

 

Sezione D) PROCEDURA 
 
 
 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 

D1) 
PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OFFERENTI 
Procedura aperta ai sensi degli art. 54 e 55 del D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 
 

D2) 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
L’appalto verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, valutata in base ad elementi diversi. I criteri di 
valutazione dell’offerta sono descritti dettagliatamente, con relativa ponderazione, nel 
“Disciplinare di gara per la gestione del servizio di reference bibliografico e assistenza al 
pubblico e servizi aggiuntivi da effettuarsi nell’ambito dei servizi bibliotecari forniti dalle 
biblioteche comunali di Mira”. 
 

D3) 
RICORSO AD UN’ASTA ELETTRONICA 
No 
 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

 
D4) 
PUBBLICAZIONI PRECEDENTI RELATIVE ALLO STESSO APPALTO 
No 
 

D5) 
CONDIZIONI PER OTTENERE IL DISCIPLINARE DI GARA, IL CAPITOLATO D’ONERI E 
LA DOCUMENTAZIONE COMPLEMENTARE 
Il Disciplinare di gara e il Capitolato d’oneri sono scaricabili all’indirizzo 
http://2010.comune.mira.ve.it. 
Possono inoltre essere richiesti al punto di contatto (vedi A1). 
La documentazione complementare di cui all’art. 1 del Capitolato speciale può essere richiesta 
al punto di contatto (vedi A1). 
Termine ultimo per il ricevimento delle richieste di documenti al punto di contatto: 26/11/2010 
ore 12,00. 
Documenti a pagamento: No. 
Ufficio di riferimento: Punto di contatto (vedi A1) 
 

D6) 
 

INDIRIZZO AL QUALE INVIARE L’OFFERTA PER LA GARA 
Istituzione comunale “Mira innovazione” – Ufficio Protocollo del Comune di Mira – piazza IX 
Martiri 3 – 30034 Mira (Ve) 
 

D7) 
 

TERMINE ENTRO IL QUALE INVIARE L’OFFERTA PER LA GARA 
L’offerta dovrà pervenire esclusivamente a mezzo del servizio postale raccomandato o altra 
agenzia di recapito autorizzata all’Istituzione comunale “Mira innovazione” – Ufficio protocollo 
del Comune di Mira – piazza IX Martiri 3 – 30034 Mira (Ve) – non più tardi delle ore 12,00 del 
giorno lunedì 17/01/2011, pena l’esclusione, in un plico debitamente sigillato con ceralacca e 
controfirmato sui lembi di chiusura, sulla cui testata dovranno essere poste l’indicazione del 
mittente, l’indirizzo dello stesso e la seguente scritta : 
“OFFERTA PER LA GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI REFERENCE BIBLIOGRAFICO E SERVIZI AGGIUNTIVI DA SVOLGERSI 
PRESSO LE BIBLIOTECHE COMUNALI DI MIRA NEL PERIODO 21/03/2011-17/03/2012”. 
E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano, dalle ore 9.00 alle ore 12.00, ad eccezione 
del sabato, esclusivamente all’Istituzione comunale “Mira innovazione” - Protocollo del Comune 
di Mira - Piazza IX Martiri n. 3 , che rilascerà apposita ricevuta. 
 



 9 

D8) 
 

PARTECIPANTI AMMESSI ALLA GARA 
Alla gara mediante procedura aperta verranno ammesse le ditte richiedenti aventi i requisiti 
richiesti nel presente bando la cui offerta sia pervenuta entro i termini previsti. 
 

D9) 
 

SOGGETTI AMMESSI ALLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 
Possono partecipare alla gara: 
A) gli imprenditori individuali, anche artigiani, le società commerciali, le società cooperative; 
B) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 

giugno 1909, n. 422, e successive modificazioni, e i consorzi tra imprese artigiane di cui 
alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 

C) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-
ter del codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, 
società cooperative di produzione e lavoro, secondo le disposizioni di cui all'articolo 36 
del D. Lgs. 163/2006;  

D) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) 
e c), i quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo 
speciale con rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime 
l'offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti; si applicano al riguardo le 
disposizioni dell’articolo 37 del D. Lgs. 163/2006;  

E) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i 
soggetti di cui alle lettere a), b) e c), anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-
ter del codice civile; si applicano al riguardo le disposizioni dell’articolo 37 del D. Lgs. 
163/2006; 

F) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico 
(GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; si applicano al riguardo le 
disposizioni dell’articolo 37 del D. Lgs. 163/2006 

 

D10) 
 

LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE/DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE 
Lingua italiana. 
 

D11) 
PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO ALLA PROPRIA 
OFFERTA 
180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 
 

D12) 
MODALITA’ DI APERTURA DELLE OFFERTE 
Data: 21/01/2011 ore 10,00. 
Luogo: Comune di Mira – sala giunta – Piazza IX Martiri 3 – Mira (Ve) 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Legali rappresentanti delle ditte 
concorrenti o persone munite di delega scritta dei legali rappresentanti stessi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 

Sezione E)  ALTRE INFORMAZIONI 
 
 

E1) 
APPALTO PERIODICO 
Trattasi di un appalto periodico: No. 
 

E2) 
APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 
COMUNITARI 
NO. 
 

E3) 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
 Il disciplinare di gara e il capitolato costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente bando. I criteri di aggiudicazione sono indicati nel disciplinare di gara. 
 

 Il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa. Le spese contrattuali e i 
previsti diritti di segreteria sono posti a carico della Ditta aggiudicataria. 

  

 Ai sensi del D. Lgs. 163/2006, art. 241, comma 1-bis, si comunica che il contratto non 
conterrà la clausola compromissoria. 

 

 Non saranno ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o 
con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. 

 

 Non saranno ammessi richiami o rinvii generici all’offerta e nemmeno a parti del 
Capitolato e del bando di gara. 

 

 Il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, lo 
stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

 

 Non si darà corso al plico che non risulti pervenuto entro i termini stabiliti o che risulti 
pervenuto non a mezzo del servizio postale raccomandato o di altra agenzia di recapito 
autorizzata o a mano o sul quale non sia apposta la scritta relativa alla specificazione 
dell’oggetto della gara o non risulti sigillato con ceralacca. 

 

 Non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso manchi o risulti incompleta od irregolare in 
alcuno dei documenti richiesti, e parimenti determina l’esclusione dalla gara il fatto che 
tutta la documentazione richiesta non sia contenuta nelle apposite buste interne, 
debitamente sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura. 

 

 L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva: 
        - di aggiudicare l’appalto stesso anche in presenza di una sola offerta purché 

ritenuta valida e conveniente per l’Amministrazione, o di non aggiudicare ad 
alcuna ditta. In caso di offerte uguali si procederà all’aggiudicazione a norma del 
secondo comma dell’art. 77 del R.D. 233/05/1924, n. 827 e cioè mediante 
sorteggio; 

        - di sospendere o di non aggiudicare la gara motivatamente; 
        - di non stipulare il contratto anche se in precedenza sia intervenuta 

l’aggiudicazione. 
 

 L’Amministrazione aggiudicatrice non è tenuta a corrispondere ai concorrenti compensi o 
rimborso alcuno, per qualsiasi titolo o ragione, per le offerte presentate. 

 

E4) 
 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Il convenuto corrispettivo per il servizio svolto verrà fatturato periodicamente dalla Ditta 
appaltatrice, sulla base delle ore effettivamente prestate mensilmente per i vari servizi, oppure 
sulla base di importo forfetario mensile stabilito in accordo con il Responsabile dei Servizi 
Bibliotecari, da conguagliarsi a fine anno. 
Il corrispettivo verrà liquidato a mezzo mandato di pagamento da parte della Ragioneria 
dell’Istituzione comunale, a seguito di disposizione di liquidazione del Direttore o suo delegato, 
previa presentazione di regolari fatture mensili, entro 60 giorni dal ricevimento delle stesse. 
La Ditta appaltatrice deve adempiere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”. 



 11 

 

E5) 
 

REVISIONE DEL PREZZO 
Il contratto sarà soggetto alla revisione del prezzo, nel caso di eventuale ripetizione nel 
periodo 19/03/2012-16/03/2013, su specifica richiesta della Ditta appaltatrice e sulla base 
dell’aumento del costo della vita rilevato dall’ISTAT. L’indice ISTAT di riferimento è il FOI 
(indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati). Verrà utilizzato come indice 
di rivalutazione la variazione percentuale dell'anno rispetto all'anno precedente .  
 

E6) 
 

PROCEDURE DI RICORSO 
Ai sensi dell'articolo 244, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, sono devolute alla giurisdizione 
esclusiva del giudice amministrativo tutte le controversie, ivi incluse quelle risarcitorie, relative 
al presente bando di gara. La giurisdizione esclusiva si estende alla dichiarazione di inefficacia 
del contratto a seguito di annullamento dell'aggiudicazione e alle sanzioni alternative.  
I termini di presentazione del ricorso sono disciplinati dall'articolo 245, comma 2 quinquies del 
D. Lgs. n. 163/2006. 
L’organismo responsabile delle procedure di ricorso è: 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto 
Castello, 5527 - Campo della Fava - 30122 Venezia   
 

E7) 
 

PRIVACY E ACCESSO AGLI ATTI  
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03, si informa che i dati forniti dalle Ditte concorrenti nel 
procedimento di gara saranno oggetto di trattamento, da parte dell’Istituzione comunale “Mira 
innovazione” (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le 
finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva stipula e gestione dei contratti 
conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto.  
In ogni caso, l’accesso agli atti, per quanto concerne la documentazione di ammissione alla 
gara, sarà consentito solo dopo la dichiarazione dell’aggiudicazione provvisoria e per quanto 
concerne l’offerta tecnica ed economica sarà consentito dopo la formale adozione del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva. 
 
E8) 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 
163/2006, è individuato nella persona del Responsabile dei servizi bibliotecari dell’Istituzione 
comunale “Mira innovazione” dott. Luciano Bertolucci (telefono 041-4265787 - e-mail: 
luciano.bertolucci@comune.mira.ve.it). 

 

 


